Formula della professione

Io N. di N. prometto al Signor Iddio, alla gloriosa Vergine
Maria advocata nostra, a santo Augustino patre nostro et a tutta
la corte celestiale e a V. R. di vivere secondo la regola de clerici
regulari di Santo Maiolo, quanto la fragilità mia potrà, con l’aiu-
to sempre et gratia del signore Iesù Cristo, della sua santissima
madre et della corte tutta del cielo, secondo questa Constitutione
della Congregatione nostra, detta de clerici regolari di santo
Maiolo e di Sommasca, fatte e da fare, si come è stato concesso
dalla santità di N. Signor Papa Pio Quinto l’anno MDLXVIII a VI
di dicembre.

Nell’Ordo recipiendi fratres ad professionem si trova in lingua
latina questa forma:

In nomine Patri et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Anno Domini MD...die, mensis, in ecclesia S. N. , in civitate N.

Ego N. f. N. voveo, profiteor et promitto Deo omnipotenti,
beatae Mariae semper Virgini, beato patri Augustino totique
Curiae celesti et tibi patri D. N. de N. Praeposito generali
Clericorum Regularium S. Maioli Papiae Congregationis
Somaschae, atque successoribus tuis canonice intrantibus obe-
dientiam, castitatem et paupertatem, hoc est in communi vivere,
pro viribus meis, auxilio et gratia domini nostri Iesu Christi et eius
sanctissimae Matris, ac totius curiae coelestis secundum constitu-
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frugali e non lauti. Ogni venerdì la disciplina in pubblico o in pri-
vato a giudizio del preposito.

9° De Egressu domo

Si invita a non uscire di casa senza la benedizione del superiore
e possibilmente con un compagno. Al ritorno si chieda ancora la
benedizione e non si rimanga fuori dopo il suono dell’Ave Maria.

10° De Laicis

Porteranno una veste più corta e il pallio della stessa lunghez-
za. Sostituiscano la recita dell’ufficio divino con quello della
Madonna o 12 pater e altrettante Ave per il Mattutino e il Vespro e
5 volte per le singole Ore.

11° De Recipiendis

Si tratta dell’anno di prova, della professione e della promo-
zione agli ordini sacri.

12° De Obligatione

Le costituzioni non obbligano sotto pena di peccato.

13° De Dispensatione

Il Generale o il Vicario possono redigere nuove ordinazioni e
dispensare in qualche caso, ma non è loro permesso abolirle o alte-
rarne la sostanza.

Al testo delle costituzioni segue una esortazione finale perché i
religiosi osservino i voti che nessuno può dispensare, essendo più
obbliganti del giuramento. Il fine della vita religiosa è l’umiltà e la
povertà di spirito e delle cose temporali, amare Dio e i fratelli come
noi stessi. Deve essere allontanata ogni forma di proprietà di noi
stessi, delle cose e della volontà. “Nullus praeterea, Deo ipso excep-
to, in domunculam nostram, super quam signatum est lumen vultus
eius, admittendus erit, quo facilius nos delicias suas possidere com-
plectique valeat”. Consacriamoci a Dio e, coltivando con impegno
le costituzioni, imiteremo i santi patriarchi Agostino, Benedetto,
Bernardo, Francesco, Domenico, “ac Deo qui in famulos suos nos
misellos deligere dignatus est, sedulo gratias agamus”.